ПРОТОКОЛ

заседания форсайт-центра

«Организация инженерно-исследовательского образования детей»

по теме «Организация образовательной деятельности в дошкольных образовательных организациях города по развитию основ инженерного мышления у дошкольников»

15.11.2023 № 02

Mесто проведения: комната проведения on-line-мероприятий по ссылке https://pride1.edu-nv.ru/b/hy4-lde-n7j-fio

Присутствовали (общее количество участников заседания): 55 человека

Председатель: Бондарева Лариса Агзамовна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок».

Секретарь: Царева Оксана Михайловна, заместитель заведующего по воспитательнометодической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок».

Члены совета форсайт-центра:

Градюк Татьяна Николаевна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка». Хоменко Ольга Валерьевна, заместитель заведующего по воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка».

Кленичева Елена Николаевна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС №69 «Светофорчик».

Болошева Наталья Евгеньевна, старший воспитатель МАДОУ г.Нижневартовска ДС №69 «Светофорчик».

Гасымова Светлана Сергеевна, заведующий МАДОУ г.Нижневартовска ДС №80 «Светлячок».

Селезнева Руфия Кашиповна, заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №80 «Светлячок».

Скакун Людмила Васильевна, заместитель заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС №80 «Светлячок».

Мельник Ольга Ивановна, заместитель заведующего по воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок».

Корсакова Инна Дмитриевна, заместитель заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок».

Куратор форсайт-центра: Шитиков Юрий Александрович, заместитель директора департамента образования администрации г. Нижневартовска..

Категория участников: заместители, методисты, старшие воспитатели и педагогические работники дошкольных образовательных организаций.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- 1. «Робототехника как средство развития у воспитанников с ЗПР способностей к научной и творческой деятельности».
- 2. «Использование программируемых игрушек и тематических полей в развитии предпосылок инженерного мышления у старших дошкольников».
- 3. «Основы алгоритмизации и программирования для дошкольников в цифровой образовательной среде ПиктоМир».
- 4. Подведение итогов on-line-мероприятия.

СЛУШАЛИ:

Бондареву Л.А., заведующего МАДОУ г.Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок» Поприветствовала участников заседания форсайт-центра, участников ознакомила c программой заседания, особенностями техническими И правилами взаимодействия проведения on-lineво время мероприятия.

Блинову А.В., воспитателя МАДОУ г.Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»

Представила опыт работы по теме: «Робототехника как средство развития у воспитанников с ЗПР способностей к научной и творческой деятельности».

Кузнецову Е.А., воспитателя МАДОУ г.Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

Представила опыт работы по теме: «Использование программируемых игрушек и тематических полей в развитии предпосылок инженерного мышления у старших дошкольников».

Саидову А.Б., воспитателя МАДОУ г.Нижневартовска ДС №69 «Светофорчик» Представила опыт работы по теме: «Основы алгоритмизации и программирования для дошкольников в цифровой образовательной среде ПиктоМир».

Бондареву Л.А., заведующего МАДОУ г.Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок» Подвела итоги on-line-мероприятия ПО теме «Организация образовательной деятельности В дошкольных образовательных организациях города по развитию основ инженерного мышления y дошкольников»

РЕШИЛИ:

Рекомендовать к использованию в работе представленный опыт:

- -о робототехнике как средство развития у воспитанников с ЗПР способностей к научной и творческой деятельности», представленный МАДОУ г.Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»;
- -об использовании программируемых игрушек и тематических полей в развитии предпосылок инженерного мышления у старших дошкольников», представленный МАДОУ г.Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»;
- -об основах алгоритмизации и программирования для дошкольников в цифровой образовательной среде ПиктоМир», представленный МАДОУ г.Нижневартовска ДС №69 «Светофорчик».

ГОЛОСОВАЛИ:

 за
 55

 против
 0

 воздержались
 0

Л.А. Бондарева

Секретарь

Председатель

О.М. Царева